
Hoja  1 de 7

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-950

  

AGOSTO 29 DE 2024

“Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en el marco de un proceso 
administrativo de cobro coactivo”

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Radicado: PACC-2024-229
Ejecutante: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
Ejecutado: Francy Adriana Santamaría Agudelo, identificada con la 

C.C. 43.775.930
Fundación Diocesana FUNADPAS, identificada con Nit. 
900.001.985

El Profesional en derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en virtud del inciso tercero 
del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 18 de la ley 689 de 2001, en uso 
de sus facultades para el cobro coactivo, conferidas por el Gerente General de Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P., mediante Decreto Interno de Delegación de funciones 2024-DECGGL-2451 del 
20 de mayo de 2024, en su artículo 1.1.4, y

CONSIDERANDO

a. Que en virtud de la ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los servicios 
públicos domiciliarios, la señora Francy Adriana Santamaría Agudelo, identificada con la 
C.C. 43.775.930 en calidad de usuaria y la Fundación Diocesana FUNADPAS, identificada 
con Nit. 900.001.985 en su calidad de propietaria del inmueble donde se prestaron los servicios 
públicos, están llamados como solidarios a efectuar el pago de las facturas por los consumos 
efectuados. 
 

b. Que por las facturas que a continuación se relacionan, de las que se excluyen los saldos que 
corresponden a “Otros cobros”, los ejecutados adeudan la suma de CINCUENTA Y UN MILLONES 
DOSCIENTOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($51.200.554), por consumos 



Hoja  2 de 7

de servicios públicos domiciliarios prestados en la dirección RURAL_190480100167000000_CR 4 X 
CL 9 Y 10 del Municipio de Mutatá, Antioquia, correspondiente a la instalación No. 6466863; 
documentos que prestan mérito ejecutivo en términos de la Ley 142 de 1994 a favor de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P. 

PERIODO
ESTADO 
CUENTA CAPITAL CONTRIBUCION

INTERESES 
DIFERIDO 
FACTURA IVA

MORA 
FACTURADA

MORA NO 
FACTURA

TOTAL ESTADO 
DE CUENTA

2021-2 1201283349  $    2,932,880  $           94,738  $     198,469       $    3,226,086 

2021-3 1206251145  $    3,024,532  $         100,742  $     174,607    $         9,860   $    3,309,742 

2021-4 1211667349  $    2,882,592  $           89,327  $     188,297    $       62,740   $    3,222,956 

2021-5 1217046760  $    2,809,500  $           80,429  $     156,174    $       85,249   $    3,131,352 

2021-6 1221987097  $    2,147,399  $           86,534  $     130,956    $     171,334   $    2,536,224 

2021-7 1227009609  $    2,309,715  $           99,172  $     110,641    $     199,005   $    2,718,533 

2021-8 1232024845  $    2,360,421  $         110,646  $       97,807    $     193,903   $    2,762,776 

2021-9 1236934758  $    1,960,932  $         113,684  $       79,843    $     304,344   $    2,458,803 

2021-10 1242410336  $    5,868,676  $           50,007  $         7,141    $     277,396   $    6,203,220 

2024-2 1384038961  $       896,827  $         156,374  $         3,850  $ 229  $         9,876   $    1,067,155 

2024-3 1388650275  $       736,878  $         127,782  $         3,534  $ 247  $       26,454   $       894,895 

2024-4 1393663892  $         96,701  $                177  $         2,350  $ 342  $       43,167   $       142,738 

Totales   $ 28,027,053  $      1,109,612  $ 1,153,669  $ 818  $ 1,383,328  $ 19,526,074  $ 51,200,554 

b. Que la señora Francy Adriana Santamaría Agudelo, identificada con la C.C. 
43.775.930 ostenta la calidad de usuario en los términos de la ley 142 de 1994 y las cláusulas 35, 
literal i y 37 literal r del contrato de condiciones uniformes, en razón a las reclamaciones realizadas 
por este, en ejercicio de sus derechos como usuario, las cuales se relacionan a continuación y del 
contrato de arrendamiento aportado a EPM E.S.P. al momento de suscribir un acuerdo de pago:

Contacto
Tipo 
Identificación

Número de 
Identificación Punto de Prestación del Servicio Número de Caso

Fecha de 
Creación

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-1188241-R9V2

2015/04/25 
11:30

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-1636068-W5T9

2015/10/3 
09:32



Hoja  3 de 7

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-1959425-P6Y2

2016/02/27 
09:01

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-2168658-R4S7

2016/05/31 
09:37

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-2558819-
X0W2

2016/09/27 
15:16

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-2607654-C6P6

2016/10/11 
16:01

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-2659591-X1G4

2016/10/27 
11:00

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-2995785-M2J9

2017/02/9 
11:29

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-3423523-H5S7

2017/06/2 
17:05

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-4749569-
R7W4

2018/06/26 
16:03

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-4845219-F6N3

2018/07/24 
11:34

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-5297024-N5K4

2018/11/21 
11:34

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-5297084-W6J7

2018/11/21 
11:41

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-5643874-C0X4

2019/02/25 
08:58

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-6063204-T5P8

2019/06/7 
17:53

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-6303738-
W5R6

2019/08/5 
15:59

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-6316543-D3Q9

2019/08/8 
16:50

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-6618350-P7B4

2019/10/23 
09:10

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-6704514-X6S9

2019/11/18 
10:00

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-6725715-Z2Y1

2019/11/22 
15:24

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-6951006-J3X5

2020/01/29 
15:34

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-7000646-G4C4

2020/02/11 
11:56

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-7025659-D4X5

2020/02/18 
09:10



Hoja  4 de 7

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-7541345-Z6X1

2020/08/21 
11:42

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-7618125-P5V7

2020/09/7 
16:30

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-7636943-P7Y3

2020/09/10 
17:11

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-7656673-C7P3

2020/09/16 
08:08

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-8145506-Z4T6

2021/01/28 
15:21

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-8150965-X2Q9

2021/01/29 
15:05

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-8351511-P8N0

2021/03/23 
16:39

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-8687331-L8P8

2021/07/8 
16:53

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-8747797-D2G6

2021/07/27 
15:44

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-8792944-S4Q9

2021/08/9 
16:13

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-8994026-V3J5

2021/10/7 
10:46

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-9107453-Z6G9

2021/11/11 
11:19

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-9177223-R6Z2

2021/12/3 
11:54

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-9313804-L3V9

2022/01/21 
11:28

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-9856427-K4S8

2022/06/22 
11:41

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-9872755-H1Z5

2022/06/28 
16:52

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-9872824-
K7W2

2022/06/28 
17:02

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-9946718-X3G5

2022/07/21 
16:12

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10082615-
D0Z5

2022/09/1 
15:08

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10246544-
B5C8

2022/10/24 
16:45

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10 PQR-10316162-J2Y9

2022/11/18 
10:27



Hoja  5 de 7

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10371615-
S2C4

2022/12/9 
16:41

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10508209-
V5Q5

2023/02/9 
14:39

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10528751-
H2Z4

2023/02/16 
15:27

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10587792-
M0L5

2023/03/9 
10:38

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10724079-
S5C4

2023/05/3 
10:27

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-10992269-
V1L9

2023/08/8 
10:27

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-11074841-
Z0C9

2023/09/5 
11:50

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-11259149-
S0M8

2023/11/14 
10:17

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-11262018-
H7L4

2023/11/14 
17:07

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-11464097-
M7R4

2024/02/6 
16:41

Francy Adriana Santamaria 
Agudelo Cédula 43775930

RURAL_190480100167000000_CR 4 X CL 9 Y 
10

PQR-11640153-
C8R5

2024/04/11 
15:15

c. Que la Fundación Diocesana FUNADPAS, identificada con Nit. 900.001.985 
ostenta la calidad de propietario, en razón al contrato de arrendamiento aportado a Empresas 
Públicas de Medellín E.SP.

d. Que el presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los 
artículos 823 al 843 del Estatuto Tributario, y demás normas que le sean compatibles, según lo 
dispuesto en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011

Por lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE

1) Librar Mandamiento de Pago a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
con NIT 890.904.996-1, y en contra de Francy Adriana Santamaría Agudelo, identificada 
con la C.C. 43.775.930,  por la suma de CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($51.200.554), más los intereses 
moratorios causados a la fecha y los que posteriormente se causen sobre el capital hasta 



Hoja  6 de 7

cuando se realice el pago, liquidados con base en lo establecido en los contratos de 
condiciones uniformes, y a falta de estipulación, a una tasa igual a la máxima permitida por 
la ley para las obligaciones mercantiles (Artículo 884 del Código de Comercio), y para 
servicios públicos domiciliarios del sector residencial, el interés de mora aplicable es el 6% 
anual previsto en el Código Civil (Artículo 1617 numeral 1), o el que haga sus veces, más 
los gastos en que incurrió la administración para hacer efectivo el cobro. 

2) Librar Mandamiento de Pago a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 
con NIT 890.904.996-1, y en contra de la Fundación Diocesana FUNADPAS, identificada 
con Nit. 900.001.985,  por la suma de CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS MCTE ($51.200.554), más los intereses 
moratorios causados a la fecha y los que posteriormente se causen sobre el capital hasta 
cuando se realice el pago, liquidados con base en lo establecido en los contratos de 
condiciones uniformes, y a falta de estipulación, a una tasa igual a la máxima permitida por 
la ley para las obligaciones mercantiles (Artículo 884 del Código de Comercio), y para 
servicios públicos domiciliarios del sector residencial, el interés de mora aplicable es el 6% 
anual previsto en el Código Civil (Artículo 1617 numeral 1), o el que haga sus veces, más 
los gastos en que incurrió la administración para hacer efectivo el cobro.

3) Notificar personalmente a los herederos del deudor la presente orden de pago, en 
los términos del artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca 
en un término de diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparecen, el 
mandamiento ejecutivo se notificará por correo.

4) Advertir al deudor que dispone de quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del presente acto, para cancelar el monto de la deuda o proponer las 
excepciones que estime pertinentes, en términos del artículo 831 del Estatuto Tributario.

5) Librar los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO



Hoja  7 de 7


